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اخبار کتاب

مشاوره حقوقی  پیک اندیشه

خواننــدگان محتــرم! شــما می توانیــد 
پرســش های خود را در تمام زمینه های 
حقوقــی، از طریــق پیامــک بــه شــماره 
2000999 ارسال کنید. لطفاً در ابتدای 
متن پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید 

فرمایید.

پرسش: پرداخت نفقه فرزندان پسر تا چه 
سنی بر عهده پدر است؟

پاسخ: مطابق ماده 1199 قانون مدنی، نفقه 
اولاد بر عهده پدر است. ماده 1197 نیز بیان 
ندار  که  اســت  نفقه  مستحق  »کسی  می کند: 
بوده و نتواند به وسیله اشتغال به شغلی وسایل 
بنابراین، پدر  را فراهم نماید.«  معیشت خود 
ملزم به پرداخت نفقه فرزندان خود است، اما 
در شرع و قانون سن معینی برای نفقه فرزندان 
ذکر نشده و بر حسب عرف جامعه، تا زمانی که 
فرزند شغل و درآمد مشخصی نداشته باشد، پدر 
درخصوص پرداخت نفقه مسئولیت دارد. درباره 
پدرانی که کارمند دولت هستند، تا زمانی که 
دختر، همسر انتخاب نکرده یا پسر مشغول به 
تحصیل باشد، به پدر حق اولاد پرداخت می شود. 
از ســوی دیگر، بند 3 مــاده 48 قانون حمایت 
خانواده، درباره میزان حقوق وظیفه یا مستمری 
فرزندان متوفی مقرر داشته اســت: »فرزندان 
اناث )دختر( در صورت نداشتن شغل یا شوهر و 
فرزندان ذکور )پسر( تا سن بیست سالگی و بعد 
از آن منحصراً در صورتی که معلول از کار افتاده 
باشند یا اشتغال به تحصیلات دانشگاهی داشته 
باشند، حسب مورد از کمک هزینه اولاد، بیمه و 
مستمری بازماندگان یا حقوق وظیفه والدین خود 
برخوردار می گردند.« اگر چه درباره سوال طرح 
شده، در قوانین، حکم صریحی نیامده است، از 
مواد قانونی اشاره شده می توان نتیجه گرفت 
که با توجه به توانایی اشتغال به کار، پس از اتمام 
تحصیلات دانشگاهی، به فرزندان ذکور)پسر( 

نفقه تعلق نمی گیرد.
پرسش: نگران آتیه همسرم، پس از مرگ 
خودم هستم. می خواهم اموالم، تا زمانی 
که او زنده است، در اختیارش باشد و بعد از 
درگذشت وی، به فرزندانم برسد. از طرفی، 
به نام زدن اموالم را هم به صلاح نمی دانم. 

لطفاً راهنمایی ام کنید.
پاسخ: برای انتقال اموال به همسرتان و حفظ 
منافع ملک تا زمانی که در قید حیات هستید، 
باید تمام اموالتان را به همسرتان صلح کنید با 
این شرط که حق استفاده از منافع اموال در طول 
حیاتتان با شما باشد. در این صورت، باید به دفتر 
اسناد رسمی مراجعه کنید تا سند صلح عمری، 
بعد از انجام تشریفات قانونی، میان شما تنظیم  
شــود. بر این اســاس، امــوال به صــورت مشروط 
به همسرتان منتقل می شود و حق استفاده از 
منافع، تحت اختیار شما باقی می ماند. به این 
ترتیب، از آن جا که مالکیت اموال به همسرتان 
منتقل می شود، بعد از فوت شما این اموال جزو 
ماترک شما نیست و بین وارثــان شما تقسیم 
نمی شود. شرط دیگری که درج آن در صلحنامه 
ضروری است، حق فسخ عقد صلح تا زمان فوت 
شماست. حق فسخ، این امکان را به شما می دهد 
تا زمانی که در قید حیات هستید، اگر از انتقال 
اموال خود به همسرتان پشیمان شدید، صلح را 
فسخ کنید و اموال را به مالکیت خود برگردانید. 
با توجه به این که بعد از فوت شما اموال به صورت 
قانونی به همسر شما منتقل شده است تا زمان 
حیاتشان تحت اختیار ایشان خواهد بود و بعد 
از فوت همسرتان، اموال خود به خود به عنوان 
ماترک به فرزندان منتقل می شود و نیازی به 

تنظیم سند دیگری نیست. 

 کتابخانه های عمومی 
تا پایان سال تعطیل شدند

عمومی  کتابخانه های  نهاد  ــلام  اع بــراســاس 
کشور، با توجه به وضعیت شیوع ویروس کرونا، 
پــایــان ســال تعطیل  تــا  کتابخانه های عمومی 
شدند. به گزارش ایبنا، با توجه به تصمیم ستاد 
ملی مبارزه با کرونا مبنی بر تعطیلی مدارس، 
و  ســال  پایان  تا  فرهنگی  مراکز  و  دانشگاه ها 
هشدارهای وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
عوامل  انتشار  از  جلوگیری  بـــرای  پزشکی، 
بیماری زا، کتابخانه های عمومی سراسر کشور 
نیز، تا پایان سال تعطیل شدند. پیش از این، از 
سوم اسفند تاکنون، کتابخانه های عمومی در 
به این ترتیب،  بودند.  شــده  تعطیل  مرحله  سه 
بلافاصله پس از تعطیلی کتابخانه های عمومی 
و با توجه به دستورالعمل های بهداشتی وزارت 
بهداشت، درمــان و آمــوزش پزشکی، با نظارت 
نمایندگانی از نهاد کتابخانه های عمومی کشور، 
روند ضدعفونی کردن این مراکز فرهنگی آغاز 
شد تا پس از دریافت مجوزهای لازم از مراجع 
ــان مقتضی، کتابخانه های  ذی صـــلاح، در زم

عمومی خدمت رسانی به مردم را از سر بگیرند.

ترجمه: جواد نوائیان رودسری-جاذبه 
شخصیت حضرت زینب)س(، فراتر از آن است 
که در محدوده یکی از مذاهب اسلامی بگنجد؛ 
فضایل و مناقب آن بانوی بزرگ، چنان عظیم 
است که هر انسان آزاده ای را متوجه خود 
می کند. بسیارند اندیشمندان و نویسندگانی 
که در اقصی نقاط جهان اسلام، از آن وجود 
نورانی نوشته اند و می نویسند. با این حال، 
معمولًا اطلاعات ما دربــاره آثــاری که توسط 
پیروان سایر مذاهب اسلامی درباره حضرت 
زینب)س( نوشته شده، اندک است. ما تنها 
عایشه بنت الشاطی را می شناسیم؛ آن هم به 
مدد ترجمه کتاب او به زبان فارسی؛ همتی 
باید تا گنجینه مطالب نوشته شده درباره زینب 
کبری)س( گردآوری و به علاقه مندان تقدیم 
شود. آن چه در ادامه می خوانید، نوشتاری 
از »عایشه حسنی« است؛ نویسنده ای اصالتاً 
اردنی که این مقاله را در مهرماه سال 1344، 
به  منبرالاسلام  مجله  ششم  شــمــاره  بــرای 
رشته تحریر درآورد. کندوکاو نگارنده درباره 
دیگر آثار »عایشه حسنی« نشان داد که وی 
دربــاره دیگر بانوان اهل بیت)ع( نیز، دست 
به نگارش و انتشار مقاله، در دهــه 1340 
ــاره حضرت  هـــ.ش زده اســت. نوشتار او درب
ــود  ــا وج ــه ب ــد ک ــی ده ــنـــب)س(، نــشــان م زیـ
تلاش های مذبوحانه دشمنان بــرای  حذف 
تجمع  اســلامــی،  مذاهب  بین  تقریب  تفکر 
مسلمانان حول محور اهل بیت)ع(، همچنان 
به عنوان ستونی پایدار، حافظ و ثابت بنای پر 
عظمت تقریب بوده و خواهد بود. آن چه در 
پی می آید، ترجمه ای از متن نوشتار »عایشه 
ــاره فضایل حضرت زینب)س(  حسنی« درب
است که به مناسبت سالروز رحلت جانگداز آن 
بانوی بزرگ به شما خوانندگان عزیز روزنامه 

خراسان تقدیم می شود.

بانوی ما، زینب کبری)س(     
این بانوی پاک و بزرگوار، در خانه نبوت به 
دنیا آمــد و رشــد کــرد؛ شیر وحــی را از سینه 
مــادر بــزرگــوارش نوشید و کرامت را با نان 
امیرمؤمنان)ع( دریافت کرد؛ او ریشه در عالم 
بالا داشت و تربیتش، تربیتی روحانی بود؛ 
تربیتی که می شد در آن، تجلی عفاف و پاکی 
و روحیه فداکاری و از جان گذشتگی در راه 

خدا و عقیده را، مشاهده کرد. او، زینب دختر 
علی بن ابی طالب، نخستین مرد مسلمان 
ــاری دهنده یقین و ایــمــان، با شمشیر و  و ی
شجاعت است. مــادرش، فاطمه زهــرا)س(، 
دختر رسول خدا)ص( و برادرانش، حسن و 
حسین)ع( بودند. زینب)س( در سال پنجم 
هجری، در شهر مدینه به دنیا آمد و پنج سال 
از دوران حیات جد بزرگوارش را درک کرد؛ 
او از سلاله پاکان بود. زینب)س( با عبدا... 
بن جعفر، پسرعمویش، پیمان ازدواج بست و 
برای او فرزندانی آورد؛ علی، محمد، عباس، 
ــدا... و ایــن هــا، غیر  ــب ــون، ام کلثوم و ام ع ع
فرزندانی هستند که در ابتدای تولد، دار 

فانی را وداع گفتند.

خصال زینب)س(     
زینب)س( در صفات و خصال، سرآمد همه 
خوبی هایی بود که برای بانوان برمی شمارند؛ 
وقتی قرار باشد مجموعه فضایل را در قالب 
کلماتی مانند دانش، عبادت، زهد، راستگویی 
و صفای باطن برشمریم، باید او را بر قله تمام 
این فضایل قرار دهیم. زینب)س(، محدثه ای 
عالم به مفاهیم قرآن بود؛ منزلت و جایگاه او در 
میان سخنوران چنان است که قهرمانان عرصه 
سخن، باید در مقابل زینب)س( سپر بیندازند و 
به عجز خود اقرار کنند. او همان طور که سخنور 
بود، در مقام بهترین مشاور نیز قرار می گرفت و 

می توانست بر کرسی قضا هم بنشیند.

جهاد زینب)س(     
زینب)س(، همراه پدر بزرگوارش از مدینه به 
کوفه هجرت کرد؛ در شرایطی که خوف و ترس 
کاروان را فرا گرفته بود، او با ابهت و عظمتی 
مثال زدنی، در جای خود استقرار داشت؛ وقار 
و آرامش زینب)س( در این سفر، شکوه و وقار 
پیامبرخدا)ص( را به یاد می آورد. او با همین 
وقــار و آرامـــش، پس از صلح امــام حسن)ع( 
با معاویه، به مدینه بازگشت. زینب)س( با 
برادرش حسین)ع(، از مدینه رهسپار کربلا 
شــد؛ مسافرتی که در آن هــم، عــزت و جلال 
وی هویدا بود. هنگامی که دریافت برادرش 
به پایان راه رسیده است و راهی برای هدایت 
دشمنان وجود ندارد و از شهادت وی گریزی 
نیست، فرمود: »امــروز جدم، پــدرم، مــادرم و 
برادرم به دیار باقی شتافتند« و سپس به تلخی 
گریست. حسین)ع( برخاست و اشک را از 
صورت خواهر پاک کرد و فرمود: »خواهرم، 
پرهیزگار باش و شکیبایی پیشه کن و در این 
ماتم و غم در راه خدا، عزت را بجوی و بدان که 
اهل زمین، جملگی فانی هستند و آسمانیان 
نیز می میرند و جز پروردگاری که پاک و منزه 
است، باقی نمی ماند؛ پروردگاری که خلق را با 
قدرت بی مثال خود آفرید و هم اوست که آن ها 
را با قهر و عزت خود می میراند؛ به سوی او باز 
می گردیم و تنها او را ستایش می کنیم. جدم، 
پدرم و برادرم، پیش از من رخت از این جهان 
بربستند، در حالی که بهتر از من بودند. برای 

من و تمام مسلمانان، رسول خدا)ص( اسوه ای 
نیکوست. پس مراقب بــاش که صبوری ات 
از دست نــرود.« درست از همین زمان است 
که بــرای مــا، صداقت و ایمان زیــنــب)س( به 

پروردگار آشکار می شود.

پس از حسین)ع(     
روح حسین)ع( به سوی ملکوت اعلی پرکشید 
و شهادت، پس از صبر و جهاد، نصیب او شد. 
هنگام ترک کربلا، عمر بن سعد دستور داد که 
کودکان و بانوان را بر شتران بی جهاز، از کنار 
پیکرهای پاک شهدا بگذرانند. وقتی که بانوان 
چشمشان بر آن بدن های صدچاک افتاد، شیون 
برآوردند و بر سر و صورت زدند؛ اما زینب)س( با 
صدای حزین خود فرمود: »وا محمدا! فرشتگان 
آسمان بر تو درود می فرستند، این حسین است 
که غلتان در خون خود و با اعضای جدا شده از 
پیکرش، بر زمین افتاده و خاندانش به اسارت 
می روند. به تو شکایت می کنم ای پروردگار من، 
به رسول خدا، به علی مرتضی، به فاطمه زهرا و 
به حمزه سیدالشهدا ... « و این جملات آتشین، 
فصاحت و بلاغت زینب)س( را آشکار و ایمانش را 
به خدا، نمایان کرد؛ آن حضرت در این مصائب، 
اشعاری سروده که در نهایت زیبایی ادبی است... 
مصیبتی که بر زینب)س( واقع شد، بر ایمان 
او افــزود. زینب)س( به دفاع از بــرادر و ذریه او 
برخاست و در آن اسارت، دشمنان را رسوا کرد. 
مصعب بن عبدا... می گوید:»زینب دختر علی، 
همه مردم مدینه را به گرفتن انتقام خون برادرش 
فرا می خواند ... .« کار به جایی رسید که عمرو 
بن سعید، حاکم مدینه به یزید نامه نوشت و او 
را از اقدامات زینب)س( بیم داد. ]هنگامی که 
شرایط برای مبارزه زینب)ع( سخت شد[، دختر 
عقیل بن ابی طالب به زینب)س( گفت: »دختر 
عموجان! وعــده خدا راســت و  زمین را میراث 
ما قرار داده است که هر جا خواستیم با پاکی 
و امنیت زندگی کنیم. نورِ دیده من، خداوند 
ستمگران را مجازات کند، آیا بعد از این تهدیدها، 
نمی خواهی هجرت کنی و به مکان امنی بروی؟« 
به این ترتیب، زینب)س( برای هجرت از مدینه 
متقاعد شد و در اول شعبان ســال 61 هـــ.ق، 
شهر جدش را ترک کرد، درحالی که تعدادی از 
بانوان بنی هاشم، مانند فاطمه و سکینه دختران 

حسین)ع( او را همراهی می کردند.

روایت »عایشه حسنی« پژوهشگر و نویسنده  اردنی از فضایل بی بدیل دختر امیرمؤمنان)ع(

تلاقی دانش و سخنوری در شخصیت زینب کبری)س(

دیدگاه

»بنت الشاطی«؛ راوی زندگی زینب کبری)س(

خدا را شکر، این روزها آثار متعددی درباره 
ــب)س( در دسترس  ــن زنــدگــی حضرت زی
همگان است؛ هر چند اطلاعات ما درباره 
زندگی آن بانوی بزرگوار، هنوز هم کافی 
نیست. در گذشته ای نه چندان دور، یافتن 
پرسش های  جوابگوی  بتواند  کــه  کتابی 
نسل جدید درباره حضرت زینب)س( باشد، 
ساده نبود؛ برای کسب آگاهی باید مجموعه 
گسترده ای از کتاب های تاریخی و روایی 
مطالعه می شد و این برای کسانی که تخصص 
لازم را نداشتند، اصلًا کار ساده ای نبود. تا 
این که بانویی اهل علم، قلم به دست گرفت 
و کتابی را به رشته تحریر درآورد که در واقع 
شد؛  بعدی  پژوهش های  ــرای  ب بابی  فتح 
دکتر عایشه بنت الشاطی و کتاب ارزشمند 
»زینب دختر علی«. نگارش این کتاب توسط 

بنت الشاطی، پیش از آن که توانمندی بانوان 
مسلمان را در عرصه پژوهش و تحقیقات 
تاریخی به رخ جهانیان بکشاند، بیانگر نفوذ 
گسترده ای است که محبت اهل بیت)ع( در 
جهان اسلام دارد. بنت الشاطی دختر شیخ 
محمدعلی عبدالرحمن، از علمای الازهر 
بود و در خانواده ای مذهبی پرورش یافت؛ 
خــانــواده ای که در آن نگاه به زن، نگرشی 
اسلامی بــود. بنت الشاطی از 18 سالگی 
ــی مصر را  نگارش مقالات در مجلات ادب
ــروع کــرد و پس از تحصیل در دانشگاه  ش
قاهره، به پژوهش و تحقیق در زمینه های 
مختلف پرداخت. بیش از 60  اثر، حاصل 
ســال هــا فــعــالــیــت عــلــمــی بــنــت الــشــاطــی 
اســت. جالب اســت که آخرین مقاله او که 
ــم، دربــاره  ــال 1998 منتشر شــد ه در س

زندگانی امیرالمؤمنین)ع( به رشته تحریر 
درآمـــد. اثــر او دربـــاره حضرت زینب)س( 
دربرگیرنده اطلاعات مشترکی است که در 
متون تاریخی و روایی شیعیان و اهل سنت 
وجود دارد. دکتر بنت الشاطی سال ها در 
از  دانشگاه های مصر تدریس کــرد و پس 
بازنشستگی نیز، مدتی در دانشگاه فاس، در 
مراکش، به تدریس اشتغال داشت. او یکی 
از شرکت کنندگان اصلی مهم ترین مجامع 
علمی جهان اســلام محسوب می شد و از 
سخنرانان پرطرفدار این محافل بود. کتاب 
ارزشمند دکتر بنت الشاطی درباره زندگی 
حضرت زیــنــب)س(، توسط زنده یاد دکتر 
سید جعفر شهیدی به زبان فارسی ترجمه 
شد و آن مرحوم، عنوان »زینب)س( بانوی 
قهرمان کربلا« را روی ترجمه اش گذاشت. 

آذر   10 روز  سرانجام  بنت الشاطی  دکتر 
سال 1377، در 85 سالگی، دارفانی را 

وداع گفت. 

سنگینی بحران مالی، روی دوش اهل قلم

 نویسنده ها، فروشنده
 دوره گرد می شوند!

یک مترجم و منتقد ادبی می گوید: ما ناشرانی 
را ســراغ داریــم که به شکل پنهان کارانه ای به 
نویسنده ها فشار می آورند و می گویند اگر کتابت 
می شود؛  بیشتر  ــدت  درص بفروشی  بیشتر  را 
این موضوع عملًا نویسنده ها را به فروشندگان 
دوره گرد آثار تبدیل می کند. به گزارش ایسنا، 
پویا رفویی با بیان این که سررشته ای از بازاریابی 
ندارد و به عنوان مخاطب این  حرف ها را می زند، 
اظهار کــرد: مسئله  عمده ای که وجــود دارد، 
بــه واسطه  ــت کــه در عرضه کتاب  تشتتی اس
انحصارها به وجود آمده است. درباره این تشتت 
هم باید بگویم ما در مواجهه با عرضه و تولید 
کتاب، دو هنجار مهم داریــم؛ یکی شکاف بین 
کشور  در  که  دیرفروش هاست  و  پرفروش ها 
ــروش کتاب های  مــا ابـــداً رعــایــت نمی شود. ف
پــرفــروش، یک بــازه زمانی کوتاه مدت را دربر 
ــرای عرضه  کتاب های  می گیرد و مــی تــوان ب
دیرفروش هنجارهای دیگری را ارائه کرد؛ اما 
در ایران، ناشر کتاب »نویل شوت« یا »آنا گاوالدا« 
را با همان شکل و شمایلی عرضه می کند که 
کتاب های »کافکا« را عرضه می کند.  ما ناشرانی 
را سراغ داریم که در ازای حق الزحمه نویسنده 
و مترجم، به جای این که پول پرداخت کنند، 
کتاب می دهند. برای نویسنده ای که بخشی از 
عمر خود را گذاشته و کتابی را تولید کرده است، 
چــاره ای نمی ماند که فروشنده کتابش باشد. 
هیچ گونه حمایتی از نهادهای دولتی و مستقل 
وجود ندارد. فراموش نکنیم که ناشران هستند 
که اتحادیه دارند و نویسنده ها هیچ چیزی شبیه 
به این ندارند، برای همین، باب شده است که یا 
حق تألیفی پرداخت نمی شود یا 80- 70  نسخه 

کتاب می دهند.

 آغاز پویش »درخانه بمانیم
 کتاب بخوانیم« در قُم

»درخانه  پویش  ــاز  آغ از  انتشاراتی  مدیر  یک 
بمانیم، کتاب بخوانیم« با همراهی اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم خبر داد. به 
گزارش ایبنا، حسین قوامیان با اشاره به ارائه 
تسهیلات برای علاقه مندان به کتاب گفت: در 
این طرح، 20 درصد تخفیف برای خرید کتاب 
پیش بینی شده است؛  بنابراین، مخاطبان بعد 
از مراجعه به سایت فروشگاه »دنیای کتاب« 
و انتخاب کتاب مد نظر، از تخفیف برخوردار 
ــال کتاب  نیز  خواهند شــد. عــلاوه براین، ارس
رایگان است. قوامیان ادامه داد: پویش »در خانه 
بمانیم، کتاب بخوانیم« تا 22 اسفند ماه ادامه 
دارد. امید وارم این پویش با حمایت دولت در 

کتاب فروشی های سراسر کشور اجرایی شود.
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